
 

REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 18 maggio 2022, n. 286 
Lavori manutenzione per interventi relativi alle opere propedeutiche alla presentazione della 
SCIA presso i VV.FF. per il rilascio del CPI di Palazzo Verga a Vercelli via Fratelli Ponti 24, 
sede degli uffici della Regione Piemonte - SMARTCIG Z9331CB09C : revoca affidamento alla 
Ditta ARTES s.r.l. 
 

 

ATTO DD 286/A1112C/2022 DEL 18/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Lavori manutenzione per interventi relativi alle opere propedeutiche alla 
presentazione della SCIA presso i VV.FF. per il rilascio del CPI di Palazzo Verga a 
Vercelli via Fratelli Ponti 24, sede degli uffici della Regione Piemonte - SMARTCIG 
Z9331CB09C : revoca affidamento alla Ditta ARTES s.r.l. 
 

 
Premesso che la Regione Piemonte è proprietaria dell’immobile denominato “Palazzo Verga” sito in 
Via F.lli Ponti 24 (VC), considerato che lo stesso è sede di uffici regionali si rendeva necessario 
provvedere a lavori di adeguamento al fine di ottenere il rilascio del C.P.I. 
 
Con determinazione dirigenziale n. 443 del 21.07.2021, in esito alla procedura MePa relativa alla 
trattativa n. 171553, l’Amministrazione , affidava, a seguito della formale presentazione dell’offerta 
da parte dell’operatore economico di seguito indicato, i lavori sopra citati all’impresa ARTES srl 
con sede in Via Cuneo 168 – 12042 Bra (CN) - P.IVA/C.F. 02384700049 e contestualmente 
impegnava, a copertura del lavoro, la somma complessiva di € 31.596,33 o.f.i. - facendovi fronte 
con impegno delegato n. 10372/2021 sul Cap. 201983/2021 predisposto dai referenti della 
Direzione della Giunta Regionale. 
 
  
Con nota prot n. 108306 del 02/08/2021 veniva comunicato alla ditta l’affidamento dei lavori e 
veniva richiesto, nelle more della stipula del contratto, di produrre la documentazione necessaria e 
precisamente la garanzia definitiva e la polizza assicurativa di cui all’art. 103 comma 7 del D.Lgs. 
n.50/2016 come modificato dal D.Lgs. n.56/2017; 
 
  
Verificato che l’impresa ARTES srl non produceva quanto richiesto, con nota prot n. 122549 del 
22/092021 se ne sollecitava formalmente l’invio , fissando un termine d’adempimento entro e non 
oltre il quale (24/09/2021) far pervenire la documentazione al fine di poter procedere con la stipula 
del contratto nei termini previsti dalla normativa vigente (L. 120/2020 s.m.i.); 



 

 
  
Tenuto in considerazione che l’affidamento avveniva in periodo pandemico da SARS-COV-2 e che 
le ricadute economiche negative sulle imprese, anche del settore edile, erano evidenti, soprattutto 
per le piccole e medie imprese, il DL ripetutamente, anche successivamente allo spirare del termine, 
contattava telefonicamente l’impresa per concordare la possibilità di non procedere alla revoca 
dell’incarico, al fine di salvaguardare l’interesse pubblico all’esecuzione dei lavori e l’interesse 
generale all’economia ed efficacia di procedimento; 
 
  
Dato atto che, nonostante i tentativi di salvaguardare l’affidamento come sopra esplicitato, 
l’impresa Artes srl continuava a risultare inadempiente ai propri obblighi, né dava alcun riscontro 
scritto fornendo elementi certi sull’inizio lavori; 
 
  
Verificato che a causa del comportamento omissivo dell’ impresa non si poteva procedere alla 
stipula formale del contratto d’appalto né all’esecuzione dei lavori, e che ai sensi dell’art.1, comma 
1, ultimo periodo della legge 120/2020 occorre procedere alla risoluzione dell’affidamento, che ai 
sensi della norma citata “opera di diritto”; 
 
  
visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024 approvato con D.G.R. n. 1-4936 
del 29 aprile 2022; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

• D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 



 

• Legge 11 settembre 2020, n.120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali» (Decreto semplificazioni)"; 

• DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "approvazione del piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• L.R. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)."; 

• L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024."; 

• D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022: "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

 
DETERMINA 

 
• revocare, per le motivazioni espresse in preambolo, la determinazione dirigenziale n. 443 del 
21.07.2021, di affidamento dei lavori di manutenzione antincendio per adeguamento uffici regionali 
nell’immobile denominato “ Palazzo Verga” sito in via F.lli Ponti 24 Vercelli (SMARTCIG 
Z9331CB09C) , alla ditta ARTES srl - Via Cuneo 168 – 12042 Bra (CN) - P.IVA/C.F. 02384700049 
; 
• di annullare in azzeramento, per mancanza dei presupposti giuridici, l’impegno delegato n. 10372 
del 2021 (reimputazione 2022/8309) sul Cap. 201983/2021 predisposto dai referenti della Direzione 
della Giunta Regionale, per la somma complessiva di € 31.596,33 o.f.i. - 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art .37 del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


